
    هدايـة العارفين

  ابن آبان : أحمد بن آبان بن سيد أبو القاسم الأندلسي اللغوي صاحب الشرطة بقرطبة توفي

سنة 382 أثنين وثمانين وثلاث مائة له من التصانيف شرح كتاب سيبويه في النحو . العالم

واللغة في مائة مجلد .

 الخطابي - أحمد وقيل حمد بن محمد بن إبراهيم بن خطاب الإمام أبو سليمان الخطابي البستي

ولد سنة 308 وتوفي سنة 388 ثمان وثمانين وثلاثمائة من تصانيفه إصلاح غلط المحدثين . إعلام

السنن . شرح أسماء االله الحسنى . عجالة العالم من كتاب المعالم في اختصار معالم السنن له

. غريب الحديث . معالم السنن في شرح سنن أبي داود . معرفة السنن والآثار . كتاب الجهاد

. كتاب العزلة . كتاب النجاح وغير ذلك .

 ابن فارس اللغوي : أحمد بن فارس بن زكريا بن محمد ابن حبيب الرازي أبو الحسن اللغوي

المالكي الهمداني توفي سنة 395 خمس وتسعين وثلاثمائة وقيل سنة 390 من تصانيفه اختلاف

النحاة . أخلاق النبي . الانتصار لثعلب . تمام الفصيح في اللغة . جامع التأويل في تفسير

التنزيل . حلية الفقهاء . خلق الإنسان . ذخائر الكلمات . ذم الخطأ في الشعر . ذم الغيبة

. الصاحبي في اللغة . فتاوى فقيه العرب . فضل الصلاة على النبي A . فقه اللغة . كتاب

الأتباع والمزاوجة . كتاب الحجر . كتاب الحماسة . كتاب دار العرب . كتاب الشيات والحلي

. كتاب العرق . كتاب العم والخال . كتاب الليل والنهار . كتاب المثلثة في اللغة .

كفاية المتعلمين في أخلاق النحويين . مأخذ العلم . الجمل في اللغة . المحصل في النحو .

محنة الأريب . المسائل الفقهية في المقامة الطبية . مقاييس اللغة . المقدمة في النحو .

المنبي في تفسير أسماء النبي A . الوجوه والنظائر .

 السوسي : أحمد بن محمد بن زكريا السوسي وقيل النسوي أبو العباس الشافعي الصوفي توفي

سنة 296 ست وتسعين وثلاثمائة . له طبقات الصوفية .

 بديع الزمان : أحمد بن الحسين بن يحيى بن سعيد أبو الفضل بديع الزمان الهمداني الحافظ

سكن خراسان ومات بهاراة سنة 398 ثمان وتسعين وثلاثمائة . من تصانيفه رسائل مشهورة .

المقامات .

 ابن لال : أحمد بن علي بن أحمد بن محمد بن فرج الروز راوري المعروف بابن لال الهمداني

أبو بكر الشافعي ولد سنة 307 وتوفي سنة 398 ثمان وتسعين وثلاثمائة . له الأمالي في

الحديث . السنن في الحديث . ما آت القرآن على ترتيب السور . ما لا يسع المكلف جهله في

العبادات . معجم الصحابة .



 الفرغاني : أحمد بن عبد االله بن أحمد أبو منصور الفرغاني البرقي المتوفى سنة 398 ثمان

وتسعين وثلاثمائة . صنف سيرة العزيز . سيرة الكافرو الأخشيدي . كتاب التاريخ ذيلا على

تاريخ والده .

 الكلاباذي : أحمد بن محمد بن الحسن بن الحسين بن علي ابن رستم الكلابادي أبو النصر

البخاري الحنفي توفي سنة 398 ثمان تسعين وثلاثمائة وقيل سنة 378 من تصانيفه الهداية

والإرشاد في معروفة أهل الثقة والسداد . اللذين أخرج لهم البخاري في جامعه .

 النامي : أحمد بن محمد الدارمي أبو العباس المصيصي " بكسر الميم والصاد المشددة "

المعروف بالنامي الشاعر توفي سنة 399 تسع وتسعين وثلاثمائة . صنف الإمامي في النحو

واللغة .

 البن الهندي : أحمد بن سعيد بن إبراهيم الهمداني القرطبي المعروف بابن الهندي الفقيه

المالكي ولد سنة 320 وتوفي سنة 399 تسع وتسعين وثلاثمائة . من تصانيفه ديوان الوثائق في

ستة أجزاء .

 الخزاعي : أحمد بن محمد الخزاعي الأنطاكي توفي سنة 399 تسع وتسعين وثلاثمائة . صنف

التاريخ الخاقاني .

   ابن الجندي : أبو الحسن أحمد بن محمد بن عمران ابن موسى المعروف بابن الجندي الشيعي

اخذ عنه أحمد النجاشي صاحب كتاب الرجال توفي سنة... له من الكتب عقلاء المجانين . فضائل

الجماعة . كتاب الخط . كتاب الراوة والفلج . كتاب العين والورق . كتاب الغيبة . " من

كتاب النجاشي "
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